



1-A Global Young Tobacco Survey by the World Health Organisation has found that one in every three students below the high school level in Uttar Pradesh consumes tobacco in some form or the other.

विश्व स्वास्थ्य संगठन के ग्लोबल यंग टोबैको सर्वे में पाया गया है कि उत्तर प्रदेश में हाई स्कूल स्तर से नीचे का हर तीन में से एक छात्र किसी न किसी रूप में तंबाकू का सेवन करता है।

2-A 14-year-old girl Nandani Kushwaha from a village in Lalitpur district has ranked among the top 20 in the country, and the only one from Uttar Pradesh in the artificial intelligence-based innovative project exhibition and award ceremony, held in Delhi recently.

दिल्ली में आयोजित आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस आधारित अभिनव परियोजना प्रदर्शनी और पुरस्कार समारोह में ललितपुर जिले के एक गांव की एक **14** वर्षीय लड़की नंदनी कुशवाहा को देश के शीर्ष **20** में स्थान मिला है।

3-Telugu film lyricist 'Sirivennela' Sitarama Sastry, a recipient of the Padma Shri and numerous other awards, died. He was 66.

तेलुगू फिल्मों के गीतकार 'सिरीवेन्नेला' सीताराम शास्त्री का निधन हो गया, उन्हें पद्म श्री और कई अन्य पुरस्कारों से नवाजा गया था। वह 66 वर्ष के थे।

4-Bollywood star Sanjay Dutt has been roped in by the Arunachal Pradesh government to be the brand ambassador for the state. Along with Sanjay, filmmaker Rahul Mittra has been roped in as the brand advisor on the occasion of the golden jubilee celebrations, marking the 50th year of the naming of the state.

बॉलीवुड स्टार #संजयदत्त को अरुणाचल प्रदेश सरकार ने राज्य का ब्रांड एंबेसडर बनाया है। संजय के साथ, फिल्म निर्माता राहुल मित्रा को राज्य के नामकरण के **50**वें वर्ष के अवसर पर स्वर्ण जयंती समारोह के अवसर पर ब्रांड सलाहकार के रूप में शामिल किया गया है।

5-The Indian economy remained on track to post the fastest growth among major economies this year as its GDP expanded by a better-than-expected 8.4 per cent in the July-September quarter to cross pre-pandemic levels.

उम्मीद से बेहतर वृद्धि दर के साथ भारतीय अर्थव्यवस्था इस साल प्रमुख अर्थव्यवस्थाओं में सबसे तेज वृद्धि हासिल करने के रास्ते पर है, आर्थिक वृद्धि दर जुलाई-सितंबर तिमाही में **8.4** प्रतिशत रही, इसके साथ ही वृद्धि दर कोविड-पूर्व स्तर को पार कर गयी है। 6-Vice Admiral Ajendra Bahadur Singh took over as the Flag Officer Commanding-In-Chief, Western Naval Command.

वाइस एडिमरल अजेंद्र बहाद्र सिंह ने पश्चिमी नौसेना कमान के फ्लैग ऑफिसर कमांडिंग-इन-चीफ के रूप में पदभार ग्रहण किया।

7-Lieutenant General Manoj Kumar Mago took over as the 34th Commandant of National Defence College (NDC), New Delhi from Air Marshal D Choudhury who superannuates.

लेफ्टिनेंट जनरल मनोज कुमार मागो ने सेवानिवृत्त होने वाले एयर मार्शल डी चौधरी से राष्ट्रीय रक्षा कॉलेज (एनडीसी), नई दिल्ली के 34 वें कमांडेंट के रूप में पदभार ग्रहण किया।

8-National Association of Software and Services Companies (NASSCOM), in a joint partnership with the Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY) and Government of Andhra Pradesh, inaugurated the 'Centre of Excellence on IoT and AI' at Andhra University Campus, Visakhapatnam.

नेशनल एसोसिएशन ऑफ सॉफ्टवेयर एंड सर्विसेज कंपनीज (नैस्कॉम) ने इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) और आंध्र प्रदेश सरकार के साथ साझेदारी में विशाखापत्तनम में आंध्र विश्वविद्यालय परिसर में आईओटी और एआई पर उत्कृष्टता केंद्र का उदघाटन किया।

9-Indian Renewable Energy Development Agency Ltd. (IREDA) signed Memorandum of Understanding (MoU) with Brahmaputra Valley Fertilizer Corporation Limited (BVFCL) for providing its techno-financial expertise in developing Renewable Energy projects and fund raising.

भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास संस्था लिमिटेड (इरेडा) ने ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कॉरपोरेशन लिमिटेड (बीवीएफसीएल) के साथ अक्षय ऊर्जा परियोजनाओं को विकसित करने और धन जुटाने में अपनी तकनीकी-वित्तीय विशेषज्ञता प्रदान करने के लिए समझौता जापन (एमओय्) पर हस्ताक्षर किए।

10-The Ninety-90 Bash, sanctioned by Sheikh Nahyan bin Mubarak Al Nahyan, Minister of Tolerance and Coexistence and Chairman of the Emirates Cricket Board will be held at the iconic Sharjah cricket stadium in May-June next year.

दुबई के मंत्री और अमीरात क्रिकेट बोर्ड के अध्यक्ष शेख नाहयान बिन मुबारक अल नाहयान द्वारा बताया गया कि नाइनटी-**90** बैश अगले साल मई-जून में शारजाह क्रिकेट स्टेडियम में आयोजित किया जाएगा।